Card. GODFREY: Placet iuxta modum: scilicet attentis observationibus Em.mi Relatoris et Em.morum Cardinalium Frings, Confalonieri, Richaud, Döpfner, Ferretto, Excellentissimi Hurley et Rev.morum Tinello et Camagni. Quidquid dicatur et iuste de variis Doctoribus et Magistris: Ecclesia est semper « Mater et Magistra », quae nullum dubium

¹² Cf. p. 760.

nobis relinquit de securitate viae indicatae ab Angelico: certe non excluduntur alii doctores et alii sancti magistri. Alia in folio adnexo.¹³

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: id est iuxta animadversiones quas ipse feci et adnexo folio scripto trado.¹⁴

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: i. e. secundum ea quae dixi et secundum ea quae scripsi in nota adnexa¹⁵ et secundum observationes Em.mi Card. Wyszyński de duratione aliquando nimis perducta in seminariis dioecesanis et Rev.mi Magistri Generalis Praedicatorum de valore doctrinae S. Thomae.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: ratione habita eorum quae dicta sunt a Card. Frings et a Rev.mo Min. Gen. O.F.M. de n. 10 et n. 14, et eorum, quae dicta sunt a Rev.mo Mag. Gen. O. P. de n. 9 (« *saltem* biennium »). Conferantur etiam ea quae adnexa sunt.¹⁶

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: habita scilicet ratione animadversionum ab Em.mis ac Rev.mis Patribus in hoc amplo Consensu factarum. Omnes, ex una parte plura, inter alia, mihi videntur sapienter ac utiliter dixisse, sed forsitan non erit tam facile omnia simul in unum componere. Attamen hoc erit arduum negotium Subcommissionis de Emendamentis.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: secundum ea quae dicta sunt ab Em.mis Frings et Döpfner, et a Rev.mo Patre Generali Fratrum Minorum et supposito quod Episcopis et professoribus prudentibus donetur libertas ut ea quae in hoc schemate egregie dicuntur, in praxim ducant sapienter, in quo casu diversa desideria Patrum iam implentur.

Card. CONCHA: Placet iuxta modum: optima sane et lucida in hoc schemate dicuntur. Attamen mihi videtur schema ad nimis particularia descendere. Postremo experientia docet philosophiam minime posse in duobus tantum annis convenienter absolvi. Attendantur quae dicta sunt a Patribus.

Card. OTTAVIANI: Placet. Cum animadversione Card. Richaud de libro manuali textus.

¹³ Cf. p. 770.

¹⁴ Cf. p. 771.

¹⁵ Cf. pp. 771-772.

¹⁶ Cf. pp. 772-774.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: attentis observationibus ab Em.mo Card. Ruffini propositis: praeterea praecipue attendatur ratio practica seu pastoralis studiorum.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: scilicet attentis iis quae dixerunt praesertim Em.mi Frings, Ruffini, Godfrey, Richaud, Döpfner, Confalonieri et Exc.mus Hurley, iisque, quoad fieri potest, apte compositis.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: id est: uno verbo placet valde imprimis quia alumni imponitur *philosophia scholastica* qua nempe recte efformatur homo totus, ideoque pastor animarum; praecipue: 1) Super fundamento solido, inexpugnabili *metaphisicae*, quae omnino necessaria est non modo pro morali, pro iure sed pro quavis scientia; 2) Super fundamento *psychologiae* sane complendae cum legitimis progressibus psychologiae modernae. Quae philosophia scholastica aptissima est nostris temporibus in quibus penes nonnullos dominantur subiectivismus et sentimentalismus, sit venia verbis; 3) Placent quae animadverterunt Em.mi Ruffini, Richaud praesertim de necessitate librorum s. d. manualium; 4) Praeterea duo attamen addenda censerem:

Primo: in pag. 5,¹⁷ num. 8, ad explanandam rationem propter quam oportet ut alumni linguam latinam addiscant, non affertur nisi argumentum historicum et canonicum, nempe ut alumni cognoscant documenta traditionis et Magisterii, necnon philosophiae et theologiae.

Optarem, vero, ut brevissime praemittatur linguam latinam habere vim quam maxime paedagogicam, uti experientia vetustissima constat atque nuperrime Constitutio *Veterum sapientia* egregie notat (cf. p. 9: Neque vero ... »).

Quare in pagella citata, lin. 3, verba ita complenda censerem: « ... imprimis linguae latinae cognitionem tum qua praecipue mentis animique facultates perficiantur atque summa ratione sive recte cogitandi sive congrue loquendi ars addiscatur, tum qua traditionis et cetera ».

Secundo: In hac studiorum ratione nihil expressis verbis dicitur de necessitate addiscendae artis praedicandi verbi divini.

Sane, sub num. 18 in lin. 29,¹⁸ post verba: « simul vero ... in praxim pastorem initientur », id addi poterit: « de ratione verbi divini praedicandi, tradendi pueris aliisque catechismum, audiendi confessiones, visitandi infirmos, assistendi moribundos » (cf. can. 1365 § 3). Nisi de hac re agatur expresse in V schemate de Institutione pastorali.

¹⁷ Cf. p. 757.

¹⁸ Cf. p. 759.

Card. LARRAONA: Placet, iuxta ea quae proposui,¹⁹ prae oculis habitis et concordatis iis quae a Patribus et Consultoribus solide dicta fuerunt.

Card. HEARD: Schema placet. Optime dicitur evitandam nimietatem disciplinarum et praelectionum; sed timeo ne periculum iam adsit ne cursus propositus hoc defectu aliquantulum laboret.

Card. BEA: Placet iuxta modum: maxime ratione habita eorum quae proposuerunt Em.mi Cardd. Frings, Döpfner et Rev.mus P. Min. Gen. O. F. Min. de S. Thoma, et eorum quae ipse in folio addito exposui.

Pluries in schematibus de Studiis, ut in cap. II, nn. 3-4 et cap. IV, n. 10, de philosophia; in cap. II, n. 6 et cap. IV, n. 14, de theologia, de formatione professorum, inculcatur sequenda esse principia et methodum S. Thomae, et hoc summo iure fit. Nemo enim negabit S. Thomam esse vere, ut Pius XI s. m. dixit, « studiorum ducem ». Tamen, ad evitanda dubia et ad mutuam caritatem et fraternam collaborationem inter sodales diversarum « scholarum » fovendam et promovendam, opportunum, ne dicam necessarium videtur ut paucis verbis indicetur, quo *sensu* illae normae intellegendae sint, quae iisdem fere verbis in Cod. Iur. Can. (can. 1366 § 2) habentur. Adsunt enim plures declarationes Summorum Pontificum *post* editionem Codicis datae, quibus accuratius determinatur quo sensu illae normae observandae sint. Ita iam Pius XI p. m. in Litt. Enc. *Studiorum ducem* statuit: « At ne quid eo amplius alii ab aliis exigant quam quod ab omnibus exigit omnium magistra et mater Ecclesia: neque enim in iis rebus de quibus in scholis catholicis inter melioris notae auctores in contrarias partes disputari solet, quisquam prohibendus est eam sequi sententiam quae sibi verisimilior videtur » (AAS 15 [1923] pp. 309. 323). Item Pius XII s. m. in audientia PP. Capitularibus O. P. die 26 sept. 1946 concessa statuit: « Hac autem in re (i. e. sequenda doctrina S. Thomae) nunc minoris videntur esse quaestiones in quibus sub magisterii ecclesiastici ductu auspicioque semper libera fuit opinandi et disputandi potestas, quantaecumque eadem in philosophicis et theologicis indagacionibus ducendae sunt » (*Disc. e Radiomessaggi VIII*, 1946-47, pag. 244 s.). Idem Summus Pontifex in audientia die 17 octobris 1943 concessa Universitati Gregoriana, postquam Sanctum Thomam summis laudibus extulit, haec addit: « In his quae modo attigimus (scil. in quibus sequendus est Doctor Angelicus) enumerentur, exempli gratia, quae spectant ad naturam cognitionis nostrae ... ad principia metaphysica in veritate solidata eaque absoluta ...

¹⁹ Cf. p. 774.

ad Deum personalem, infinitum, Creatorem omnium rerum, ad hominis naturam ... » sed statim adiungit: « His rebus haud dubio mentis retinendis assensu apponenda non sunt ea quae, ad verum in natura “positum” quod attinet, apud Sancti Thomae magnos commentatores et optimae notae discipulos adhuc in controversia sint. Neque de his loquamur de quibus disputatur an ad doctrinam Angelici Doctoris pertineant vel quomodo interpretanda sint; itemque utpote caduca silentio premimus ea quae reapse consecraria sunt veterum hominum cognitionis et mancae et iciunae ... ».

His dictis explicite asserit « *talem esse sensum illius legis* » quae in Codice Iuris Canonici habetur de sequenda doctrina S. Thomae (*Disc. e Radiomessaggi XV, 1943-44, p. 408 s.*).

Videtur igitur, ut omne dubium de sensu legis illius tollatur, etiam expositioni doctrinae a Concilio faciendae addenda esse apto loco clausula: « *secundum interpretationem et normas a Summis Pontificibus expositas* ».

Sic, ut Pius XII desiderat, omnes scient « pulchro consociare foedere fidelitatem quam Summo Doctori servant, cum magni aestimanda libertate quae doctrinarum investigationi debetur ». Simul autem — ita possumus addere — unio et fraterna collaboratio omnium, quae hodie adeo necessaria est, in tuto collocabitur.

* * *

Aliquae animadversiones particulares:

Pag. 4,²⁰ n. 6, lin. 21: loco « instituire » fortasse melius « excolere ».

Pag. 5,²¹ n. 8: Fortasse notandum non adeo linguam latinam *classicam* addiscendam esse, sed potius linguam latinam *ecclesiasticam*, lectis etiam auctoribus christianis (S. Leo, S. Hieron., S. Augustinus, Minucius Felix et sim.). Curandum esset etiam ut *grammatica* huius ecclesiasticae latinitatis componeretur qua scholae uti possent.

Pag. 3,²² n. 3, lin. 21 sq.: in hac re, quae multum negligitur, *fortius* insistendum videtur.

Pag. 6,²³ n. 15, pag. 12, Nota 11: Mentio facienda est de *Istructione Pont. Comm. Biblicae* « De Scriptura Sacra in Clericorum Seminariis et Religiosorum Collegiis » d. d. 13 maii 1950, iussu et approbatione Pii XII editae (AAS 42 [1950], pp. 495-505).

²⁰ Cf. p. 757.

²¹ Cf. p. 757.

²² Cf. p. 756.

²³ Cf. p. 758.

Pag. 8,²⁴ n. 19, lin. 3: *Sacra Scriptura primo loco ponenda est. Est enim fons et norma omnis studii theologici; item de « traditione patristica ».*

Beat. GORI: Placet iuxta modum: scilicet, attentis observationibus Eminentissimorum Frings et Döpfner necnon Rev.mi Ministri Generalis O.F.M.; Em.mi Card. Ruffini quoad quaestiones obsoletas; Em.mi Richaud de textu et Em.mi Godfrey de vocationibus tardivis.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: i. e. a) adhaereo iis quae Rev.mus Minister Generalis Ordinis Fratrum Minorum dixit.

b) Deinde rogo ut hoc schema non insistat in plurimis linguis discendis. Alumni enim non possunt in seminario solidam formationem scientificam habere simul cum studio multarum linguarum. In seminariis orientalibus, alumni debent discere linguam liturgicam et linguam vernaculam, et pro eorum formatione aliam linguam Europeanam, sive gallicam, sive anglicam, sive italicam. Deinde schema commendat studium aliarum trium linguarum: latinae nempe, hebraicae et graeco-biblicae. Quare, studium linguarum in seminariis orientalibus relinquatur iudicio episcoporum Regionis.

Exc. FELICI: Placet.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: sub numero tertio non satis mihi videtur evolvi quaestio de methodo instauranda et de compaginatione sacrarum disciplinarum perficienda, de quibus in meis animadversionibus ultima sessione sabbato elapso expositis.²⁵

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: id est schema omnino mihi placet in genere praesertim si considerantur optimae notae huiusmodi schematis. Sed mihi videtur quod ea quae dicta fuerunt ab Em.mis Cardd. Ruffini, Confalonieri, Richaud, Ottaviani et ab aliis Patribus et Consultoribus magni momenti sunt in ultima et definitiva redactione schematis pro Concilio et proinde diligentissime considerentur. Sed liceat etiam mihi dicere me magnum quidem timorem habere utrum sit possibile integrum curriculum theologicum, uti in schemate proponitur peragere in quadriennio tantummodo. Hac de causa hodie in nonnullis nationibus curriculum theologicum quinquennio peragitur.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: quod dictum est a Cardinalibus Ruffini, Confalonieri, Larraona et Ottaviani prae oculis

²⁴ Cf. p. 759.

²⁵ Cf. pp. 748-749.

haberi debet. Ratio communis Studiorum atque liber disciplinae pro omnibus Seminariis videntur mihi a Sancta Sede tradenda.

Exc. CAMPBELL: Placet iuxta modum: id est ratione habita observationum factarum praesertim ab Em.mis Ruffini, Godfrey, Exc.mo Hurley et Magistro Generali Ordinis Praedicatorum. Sto pro Sancto Thoma, non autem in sensu exclusivo.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. iuxta ea quae dicta sunt ab Em.mis Cardd. Ruffini (de S. Thoma), Confalonieri, Richaud (de usu manualium), Döpfner et Ottaviani, ab Exc.mo Hurley et a Rev.mo P. Browne.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: i. e. iuxta ea quae dixerunt Eminentissimi Cardinales Ruffini, Godfrey, Richaud, Larraona et Pater Generalis Ordinis Praedicatorum; et experientia constat quod in nostris regionibus Africae intelligentiae seminaristarum plane concordant doctrina et methodus S. Thomae. Quod de monialibus libris dicitur ab Em.mo Card. Richaud videtur omnino necessarium ut episcopus possit exercere suam vigilantiam.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: iuxta praesertim observationes Em.morum Cardinalium Döpfner et Liénart, Rev.mi Generalis Magistri Ord. Praedicatorum et secundum proprias observationes scripto adnexo traditas.²⁶

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Eminentissimorum Frings, Richaud, Döpfner, Liénart, Wyszynski et Léger. Adhaereo modificationibus a Reverendissimo Sępinski Magistro Generali Ordinis Fratrum Minorum propositis et ad mentem observationum Excellentissimi Hurley de spiritu pastoralis alumnis imbuendis, quia sacerdos semper pastor debet esse. Inter scientias sociales optarem ut doceatur Doctrina Sanctae Sedis de Institutionibus supernationalibus et de Societate internationali.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: i. e. secundum observationes Em.morum Patrum Frings, Ruffini, Godfrey, Richaud, Wyszynski (de Mystico Corpore Xti), et Exc.mi Archiepiscopi Hurley. Schema est optimum, sed in Missionibus, ut adimpleantur expectationes horum decretorum, Episcopales Conferentiae non paucas difficultates invenient in praeparatione Rationis Studiorum. Quapropter suggererem ut specialis Commissio eligatur a S. C. de Propaganda, quae colligat omnes utiles in-

²⁶ Cf. pp. 774-777.

formationes circa problemata nostra in hac materia, et postea pro singulis regionibus Missionum, directivas idoneas daret ad praeparandam Studiorum Rationem.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: ab Em.mo Cardinali Ottaviani et a Rev.mo Magistro Generali Ordinis Praedicatorum expositum.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: habita ratione animadversionum Em.morum Cardd. Wyszyński et Döpfner et iuxta ea quae dixit Excellentissimus Hurley de toto curriculo studiorum ad formationem pastorem dirigendo.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: ad mentem praesertim Excellentissimi Hurley.

Exc. BENGSCHE: Placet iuxta modum: prout dixerunt Em.mi Cardd. Frings et Döpfner et Archiep. Hurley.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: scilicet schema placet, mihi liceat tamen quasdam scriptas adiungere animadversiones, quae oretenus nimium longum esset dicere. Adhaereo his sapienter ab Eminentissimis Patribus Frings, Ruffini, Döpfner, Richaud et praecipue Confalonieri, necnon a Rev.mo Patre Magistro Praedicatorum prolatis.

Ad n. 1: *praesertim sacra*. Vox *praesertim*, meo iudicio, expungenda est. Hic enim nodus huius negotii latet, in quo clara et vere principalis ratio institutionis ecclesiasticae bene enucleanda est. Nego enim de quibuscumque rebus scientiam in clericis requiri eosque decere, sed censeo eam tantum atque praecise earum rerum, quae ad religionem et mores pertinent, quae in summam et syntheticam ordinationem hominis ad Deum directe conferuntur, quaeque sub ratione formali scientiae ecclesiasticae concipi possunt. Nam etiam in hac parte debet unusquisque hominum, ut monet Apostolus (I Cor. 7, 20) in sua vocatione manere, neque ideo perfectionem atque excellentiam appetere, quae eum extra ordinem traicit.

Ut enim acutissime docuit S. Thomas (II^a-II^{ae}, quest. 167, art. 1), aliter est iudicandum de cognitione veritatis, quae simpliciter bona est, aliter vero de appetitu et studio cognoscendae veritatis, in quibus rectitudo vel perversitas contingit. Bonae sunt igitur cognitiones, sed non omnibus promiscue. Nam humani intellectus finitudo, rerum scibilium succrescens specificatio, officiorum moralium divisio et singularitas id efficiunt, ut singuli homines non omnimodam scientiam, sed eam tantum appetere et adipisci debeant, quae ad officium cuiusque proprium pertineat. Clerici ergo procul dubio in sua scientia omnino excellere debent, at non utique in extraneis, quibus si operam navabunt, hoc sine depreca-

bili imminutione et contemptu scientiae pro statu ecclesiastico fundamentalis evenire non poterit. Quod ille doctissimus vir verumque lumen catholicae veritatis verbis luculentis disseruit: « Si sono anche troppo vantati i servizi resi dagli ecclesiastici alle scienze esatte, servizi che essi non possono rendere, se non togliendo al loro ministero una parte di quelle cure che tutte gli hanno consacrate » (Alessandro Manzoni, *Osservazioni alla Morale cattolica*, parte seconda, cap. 1).

Unde mos increbescens extollendi laudibus peritiam clericorum in scientiis et artibus ab officio clericali penitus alienis, theoretice frivolus et practice vitiosus est, cum per eum novum genus clericorum existat, qui maximi sunt in scibili alieno, minimi vero ac pusiones in proprio, adeoque scientiam laicalem affectant, ut non primario et substantialiter, sed per accidens et figuraliter personam clerici, quoad scientiam clericalem, gerere existimentur.

Restituenda igitur est in schemate ingenua ratio scientiae ecclesiasticae et institutionis clericalis, quarum orbis res spirituales et morales tantum volvit. In mentibus autem figendum, primatum clericorum celebrari in luminibus circa moralia, hunc primatum a nobis vulgo expostulari, in eo denique positum esse iustum iudicium, quod de nobis mundus ipse, nedum Deus, iudicabit. Accedamus igitur ad cognitionem omnium rerum, sed ea ratione, ut tantam adhibeamus, quanta indiget infirmitas et imperfectio nostra ut ad Deum ambulemus et quanta potest infirmitati et imperfectioni proximi subvenire, cui caritas postulat ut subveniamus.

Hoc axiome apparet me hunc totum sermonem de institutione clericorum in universum habuisse. Nam si qui sunt clerici praeceptores in scholis, eos etiam in omnimodis scientiis, propter iam dictam caritatem, perfecte versatos esse oportebit.

Ad n. 3: *alienis officiis sint liberi*. Lex nimis stricta. Tria enim sunt considerata:

I) non omne officium aliud a magisterio magisterii impeditivum esse ideoque a magisterio removendum esse;

II) ex aliis officiis, dummodo non sint impeditiva prorsus, alimonium quoddam atque materiam educi, quae ad ipsum munus docendi et ad veritatis inquirendae exercitium non parum conferunt, dum periculum vitiosae abstractionis a viro studioso distinent. Nolim enim obliviscamur librum agenda vitae omnium librorum esse principium et fontem;

III) stat contra tam strictam legem mos atque conditio praeclarae Ecclesiae Gallicanae, ubi doctissimi in scientiis ecclesiasticis viri, iidem

plerumque pastorali curae sunt addicti, nullo utrinque in invicem detrimento.

Ad n. 7: *Communiter eo titulo sancitam qui ad Universitatem in propria natione ingrediendam requiritur.* Omnino non placet propter plura.

Primo: cum Sancta Ecclesia tam multa saecula hostili impugnationi ex civilibus potestatibus exsurgenti fortiter obstiterit, ut peculiarem rationem instruendi et efformandi clericos in tuto collocaret, cumque adrogantiam laicalis principatus in studia seminariorum sese immiscentis nunquam non reiecerit, non probo nos eam formam doctrinae, quae in publicis scholis traditur, quamque tam diu contendimus non satis esse aptam instituendis clericis, nunc demum confiteri ad amussim convenire cum optimo genere disciplinae, tanquam nihil amplius intersit inter optimam scientiam clerici et perfectam sapientiam mundanam: imo non modo confiteri aequalitatem, sed profanam potiorrem habere et tanquam modulum et paradigma nostrae institutionis extollere.

Secundo: si satis intellexi, alumni nostrarum scholarum (puta seminariorum minorum) post absolutum curriculum medium studiorum convalidationem ac titulum adparatae scientiae a laicali potestate petent. Unde totus ordo noster in re didactica et doctrinali non modo coordinatus, sed subordinatus potestati laicali evadet, tanquam systema nostrum per se non subsistat. Ergo praeclara illa argumenta libertatis nostrae in docendo infirmata sunt per vetustatem, vimque et auctoritatem muneri nostro magisteriali ut aliunde mendicemus oportet. Concedo discipulos nostros, sua ipsorum sponte, huiusmodi sanctionem expostulare et acquirere posse privatim, nego autem seminaria nostra, prout talia, sub iugum laicalis potestatis sese submittere posse.

Tertio: quod dicitur pag. 10²⁷ in explicationibus huius commatis miram et parum opportunam involvit interpretationem totius negotii. Innuit enim hanc convalidationem et ratificationem studiorum nostrorum a civili potestate petitam valde conferre ad eorundem severitatem. Igitur in rebus nostris nullum sufficiens reperiri potest fundamentum et incentivum severitatis, nisi formula ac norma civilis scholae innitatur eiusque quasi stimulis ad alacritatem incitemur. Potest quidem ac debet medium curriculum studiorum ad generalem temperiem doctrinae cuique nationi propriam accommodari, sed non propterea est arcessenda convalidatio a civili potestate tanquam communis conditio ad proceden-

²⁷ Cf. p. 760.

dum in studiis clericalibus. Nam institutio ecclesiastica sua vi pollet originali et efficaci, et Ecclesia Sancta omnibus opportunitatibus utitur, nulli vero famulatur tamquam serva (cf. can. 1364).

Adde quod eo minus probabilis est talis positio in schemate, quo magis nostris temporibus pro absoluta libertate scholastica (quae tamquam corollarium libertatem opinionis, quam dicunt, consequitur) catholici omnium nationum in aciem descendunt.

Ad n. 8: Puto etiam *linguam graecam* adnumerandam disciplinis necessario addiscendis. Qua si careant clerici, quomodo praecipuam operam in Sacram Scripturam navabunt, iuxta praescripta in nn. 9 et 15, cum ne Novum quidem Testamentum secundum graecam veritatem legere atque intellegere scient?

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: ratio habeatur eorum quae dixerunt Em.mus Card. Frings et Exc.mus Hurley.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: quoad substantiam schema valde placet, sed attentis dictis praecipue Em.mi Card. Ruffini et Em.mi Card. Agagianian et adiuncta observatione hac scripta, praeter ea quae voce dicebam.²⁸

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum:²⁹ ratione habita animadversionum Em.morum Cardinalium Decani, Frings, Döpfner, Larraona et Bea. Adhaereo iis quae dixerunt de manuali Em.mi Cardd. Richaud et Jullien et quae Em.mus Cardinalis Ruffini dixit de « quaestionibus obsoletis ».

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum, propositum ab Em.mo Cardinali Frings et a Rev.mo Ministro Generali O.F.M.

N. 9, pag. 5,³⁰ lin. 8, dicatur: « *saltem* biennium » prout proponit Rev.mus Magister Generalis O. P.

²⁸ Cf. pp. 777-778.

²⁹ Cf. pp. 778-780.

³⁰ Cf. p. 757.

XIII

DE STUDIIS ACADEMICIS AB UNIVERSITATIBUS
TUM CATHOLICIS TUM ECCLESIASTICIS PROVEHENDIS

(Sexta Congregatio: 26 febr. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM
A COMMISSIONE DE STUDIIS ET SEMINARIIS

PROOEMIUM

Ecclesia Catholica Magistra Veritatis suum esse munus semper duxit divinarum humanarumque rerum disciplinas totis viribus provehere atque iuvare, quippe quae veritatis solemne argumentum sint, humanam vitam et operositatem foveant, christianae societatis decus exstent. Ideo haec Sancta et Oecumenica Synodus, plane sibi persuasum habens altiorum studiorum sedes esse hodie promovendas quam maxime, quaedam decernenda esse statuit quibus tum Universitates Catholicae tum Studiorum Ecclesiasticorum Athenaea aptius pleniusque nobile suum consequantur propositum.

CAPUT 1

DE UNIVERSITATIBUS CATHOLICIS

1. Sanctae Ecclesiae quae, a studiorum Universitatum exordio, liberalissima earum fuit fautrix atque patrona, summopere cordi sunt Catholicae Universitates quae, ab Ipsa erectae vel rite approbatae, velut publicam, stabilem atque universalem praesentiam efficiunt mentis christianae in omnibus scientiae partibus atque tum superiore alumnorum institutione spiritu christiano informata tum penitiora doctrinarum pervestigatione, scientiarum ac litterarum diffusionem et progressum in fidei catholicae lumine sub omni coelo promovent.